CruX, idololatriæ disjunctio, et pietatis restitutio.
 CruX, virginitatis magistra et temperantiæ custos.
 CruX, securitas justorum, et peccatorum poenitentia.
 CruX, monachorum ornamentum, et eorum qui hone-
 ste vivunt, decus. CruX, infantium custos, juvenum
 temperantia, et senibus firmandis baculus. CruX,
 pauperum inconsumptus thesaurus, et divitum do-
 cturix quid satis sit. CruX, errantium via, et pereun-
 tium dux certissima ad salutem. CruX, requies in
 laboribus diurnis, et auxilium in timoribus noctur-
 nis. CruX, nationum disciplina, et totius mundi pax
 profundissima.

Et quid dicemus, aut quid omitemus, aut quo-
 modo te celebrabimus, o gloriosa crux; quia te
 solam ex omnium creaturarum numero fecit Rex
 gloriæ invictam contra diabolum, peccatum et
 mortem, armaturam. Quapropter beati sumus
 omnes, quibus hæc gratia data est, ut sanctum
 Osiensionis seu Exaltationis tuæ diem aspicere-
 mus. Tu prophetarum oraculum es; per te enim
 exsultantes quotidie sonoris vocibus Deo decan-
 unt: « Deditis mentibus te significationem, ut
 fugiant a facie arcus ^{22.3.} » Tu es gloriatio aposto-
 lorum; perpetuo enim in sancta Ecclesia clam-
 ant ore cujusdam sacri præconis: « Mihi vero
 absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu
 Christi ^{4.} » Tu es martyrum corona; quia et ipsi
 sublata cruce Christum secuti sunt. Tu es gloriatio
 et exsultatio eorum, qui degunt in monti-
 bus, speluncis, et in cavernis terræ propter no-
 men Domini, quia et ipsi carnem cum passio-
 nibus et concupiscentiis crucifixerunt. Tu eorum
 qui prope, et qui longe sunt, refocillatio es et re-
 quies. O ineffabilem Dominicæ crucis gratiam!
 O inexplicabilia et incomprehensibilia, quæ in eo
 latent, mysteria!

Et ut ego quoque aliquid quasi ex raptu cum
 sacra illa tuba proloquar: « O altitudo divitiarum
 sapientiæ et scientiæ Dei, quam investigabilia
 sunt judicia ejus ^{1.} » Nam juxta lignum vitæ
 interempti, vicissim juxta lignum condemna-
 tionis vivificati sumus. Quocirca propter in-
 mensam gratiam Domini Salvatoris decet, ut hoc
 festum celebremus « in condensis, usque ad cor-
 nua altaris ^{2.} » Sunt autem condensa, ut harum
 rerum periti tradunt, ea quæ vel ex negligentia,
 vel ex vetustate sordidata, deinde cura et industria
 in meliorem formam reformantur ad lætitiarum et
 voluptatem convivantium in nuptiis, splendidiori
 speciei restituta.

Agamus ergo, ut jubemur, et quidquid inquinam-
 enti conscientia contraxit, abjiciamus, dum hunc
 illustrem et omni veneratione prosequendum diem
 in memoriam vivificæ crucis feriamur. Eleemosy-
 nis, et fide, prout mandat Scriptura, libertatem
 timore et reverentia ornata adepti, et victri-

^{22.3.} Psal. lxx, 6. ^{1.} Galat. vi, 14. ^{2.} Rom. xi, 55. ^{3.} Psal. cxvii, 27.

cibus crucis armis in lumbos sublatis, hunc illum angelicum, qui nobis cœlitus ad placandam omnem iram donatus est, Deo pro more decantemus : « Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis, » sancta Trinitas, incomprehensibilis, incircumscrip̄ta, extra se non prodiens, consubstantialis, æqualis potestatis, dationis, gloriæ, miserere nobis, et propitiare peccatis nostris propter nomen sanctum tuum, et da nobis invenire misericordiam et miserationes in illa die justæ retributionis tuæ. Tu enim es Deus noster, et te Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum decet gloria, magnificentia, imperium et potestas autè omne sæculum, et nunc et in universa sæculorum sæcula. Amen.

ἀναλαβόντες, καὶ ἄραντες ἐπὶ τῶν ὤμων τὸ νικητικὸν ὄπλον τοῦ ζωοποιῦ σταυροῦ, τὸν θεωρηθέντα ἡμῖν οὐρανόνθεν εἰς παῦσιν πάσης ὀργῆς ἀγγελικῶν ὕμνον συνθῆσας πρὸς τὸν Θεὸν βοήσωμεν· « Ἄγιος ὁ Θεὸς, ἅγιος ἰσχυρὸς, ἅγιος ἀθάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς· ἅγια Τριάς, ἀκατάληπτε, ἀπεριόριστε, ἀνεκφόρητε, ὁμοούσιε, καὶ ὁμόθρονε, καὶ ὁμόχρονε, καὶ ὁμόδοξε, ἐλέησον ἡμᾶς, καὶ ἱλάσθητι ταῖς ἁμαρτίαις ἡμῶν ἕνεκεν τοῦ ὀνόματός σου τοῦ ἁγίου, καὶ ὅς ἡμῖν εὐρεῖν ἔλεος καὶ οἰκτιροῦς ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς ἀνταποδόσεώς σου τῆς δικαίας. Σὺ γὰρ εἶ ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ πρέπει σοι τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ Πνεύματι ἑδῶς, μεγαλοσύνη, κράτος καὶ ἐξουσία πρὸ παντὸς αἰῶνος, καὶ νῦν καὶ εἰς τοὺς σύμπαντας αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ALEXANDRI MONACHI LAUDATIO IN APOST. BARNABAM.

(SURUS *Vitæ Sanctorum* xi jun. pag. 169.)

I. Maximum orationis argumentum nobis, magna sermonis paupertate laborantibus, patrio certe studio et affectu commotus proposuisti, Pater optime, et eorum, qui virtutis exercitatione præstantes sunt, probatissime. Nobis enim laudandum proposuisti divinum et beatissimum virum, insignem apostolum, consolationis filium, orbis terrarum facem, Barnabam, inquam, multarum laudum præconiis celebratum. Ego vero inscitiam meam cum argumenti magnitudine conferens, tractationem hanc exhorrescens, jussis tuis parere duntius recusavi. Quæ enim oratio tam perfecti apostoli rebus narrandis par esse poterit, cum hujusmodi negotium tale sit, ut non solum meas vires omnino superet, sed omnibus etiam aliis difficultatem asserere possit? Omnes igitur inferiores esse arbitror, quam ut Barnabæ res gestas narrare valeant. Quod si quis de illo aliquid dicere aggressus fuerit, sit, quamvis sapiens, peritus et orationis facultate præstantissimus, longo tamen intervallo a tergo relinquetur, longe inferior existens, quam apostoli dignitas postulat, et in ejus laudum pelago omnino demergetur. Alius quidem ex justorum hominum numero aliud quoddam a Spiritu sancto donum assecutus est: apostoli autem ipsi omnes divinarum gratiarum thesauros acceperunt, et virtutes omnes se habere ostenderunt. Qui potero igitur miser ego infinitis perturbationibus oppressus, apostolicæ virtutis pontum tranare? Namque tenui et tarda sum lingua (ut quod est in Litteris divinis scriptum, de me dicam¹), neque ita eloquens sum, ut divinas admirabilis apostoli Barnabæ virtutes commode narrare possim. Ita enim perfecte virtutem omnem vir hic exercuit, ut nemo alius in una aliqua virtute profecit. Quamobrem provinciam hanc mihi injun-

etiam suscipere hactenus recusavi, cum meam imbecillitatem tanti viri gloriosis factis enarrandis imparem esse cognoverim.

II. At cum memoria repeterem, quod in Litteris divinis scriptum legi, hominem, qui obedientiam non servat, interitum subire: qui vere est obediens, eum ab interitu liberum esse: vix ad id, quod præcepisti, multum certe metuens, aggressus sum, satius esse ducens in eo ipso accusari, quod oratio mea manca sit, quam in contumaciæ crimen incurrere. Illud igitur unum a vobis peto, ut mecum una sanctissimum Barnabam orationis adiutorem mihi esse precemini, ipsi autem viro, quem laudabimus, non dubito id gratum fore, quod a nobis, qui nihili sumus, dicetur: nam et ejus Domino aliquando placuisse legimus duo illa minuta, olim a vidua et paupere muliercula oblata². Non enim Deo ipsi tam grata et accepta est earum rerum, quæ offeruntur, magnitudo, quam mens ipsa et æquus animus, quem is ostendit, a quo aliquid offertur, sive parvum, sive magnum illud sit. Cum vero Barnabam laudamus, tunc et omnium apostolorum sacrum collegium collaudamus, quorum eam vocatio una fuit, eorum eadem est et gloria: et quorum ordo unus, eorum eadem est et dignitas: quorum paria certamina, eorumdem coronæ diversæ non sunt: quorum denique institutionis ratio communis, eorum præmia æque honorata sunt. Jam vero Barnabam ipsum oratione nostra in medium producamus, et quam maxime possumus, laudem præconia illi concinnemus, sum enim ejus viri amator ardentissimus. Scio autem, et mihi persuadeo, hujus apostoli vel nomen ipsum auribus vestris jucundissimum accidere. Itaque illum honoremus, quatenus pro viribus de illo dicentes, æqui animi

¹ Exod. iv, 10. ² Luc. xxi, 2 seqq.

significationem demus : quod enim ejus viri dignitas A postulat, id tale est, ut omnem orationem ab eo superari fateamur.

III. Laudetur igitur a nobis infimis magnus ille apostolus Barnabas. Celebretur consolationis filius ab hominibus qui Christo crediderunt. Extollatur a quovis homine ille, qui a Patre ipso honoratus, a Filio vocatus, et a Spiritu sancto perfectus est. Barnabas, inquam, magnus Ecclesiae orator, illa evangelicae praedicationis tuba, magna Christi vox, Spiritus sancti cithara, divinae gratiae plectrum. Barnabas in expediendis pro Christo bellis miles robustissimus : qui corpore in corporeum hostem, simul versans cum apostolorum exercitu, validissime profligavit : qui bonarum disciplinarum religiosus praceptor exstitit, et Christiani ovilis dux certus, et rationalis quidam summi Dei paradisi, omnium virtutum germina florentia in se continens : qui egregium quoddam fidei germen fuit, charitatis rosa, suavissimum odorem emittens, spei flos incorruptus, divinae gratiae fructus jucundissimus, illius vitis, quae vitam omnibus praebet, palme feracis inus, immortalitatis racemus, mel distillans, patientiae propugnaculum firmum atque immobile, continentiae sectator ita validus, ut crucem gestaverit, et adversus Christi interfectores intrepidus militiae dux fuerit, Christi crucifixi germen ad caelum usque protensum. Barnabas consolationis filius, pietatis magister, fidei columna ac fastigium, turris firma et immobilis, fundamentum stabile, et crepida indissolubilis, saxum immotum, fluctuantium portus valde C tranquillus, fidelis et prudens dispensator, architectus nobilissimus : qui caelestem in terris semitam tenuit, et parem angelis vitam duxit : qui fuit Ecclesiarum patronus, adjutor pauperum, inopes abunde nutriens, viduarum consolatio, et orphanorum diligentissimus procurator ac pater. Barnabas Christi mysteriorum thesaurus, orthodoxorum sanctae Dei Ecclesiae dogmatum minister, aegrotantium medicus liberalis, sanos et valentes homines, firma certaque animi jucunditate afficiens, Christiani gregis custos vigilantissimus, in terris manens, et in caelis vita atque institutione versans : qui in mundo pietatis dogmata clara et alta voce praedicavit, et in caelis sempiternam coronam recepit : qui D fuit gentium dux, ad Deum eas perducens, et Ecclesiarum Dei beatissimus praeco, campus quidam benevolentibus Christi floribus refertissimus, virtutum caelestem odorem spirantium quoddam rosetum, Christi gratiarum ager fertilissimus : qui vitam valde sinceram ac puram in terris transegit, tam recte in terra vivens, quam angeli ipsi in caelis vivunt. Idem virtutum exercitatione insignis, contemplationibus et miraculis praestans, virginitatis margarita quaedam pretiosa, et castitatis beryllus lectissimus, temperantiae gemma purissima, Christum in se loquentem habens, electum Dei vas, qui

mundum dereliquit, et omnia quae in illo sunt, quaquillas quasdam duxit, ut Christum tantum crucifaceret saeculorum Regem. Ille suam crucem sine dubitatione aliqua portavit, et ut verus discipulus prompto animo Christum secutus est : qui demones profugavit, et diabolo vulnera infixit : qui quatuor orbis terrarum fines firmo et constanti gressu peragravit, et ut sacer ac bonus, sui que Domini minister amantissimus, omnes gentes Evangelii praedicatione ad Christi fidem convertit. Ille se domicilium paratum praebuit, in quo ejusdem essentiae particeps Trinitatis habitaret, quique summi Dei templum fieret : Barnabas, inquam, Cypriorum insigne ornamentum, et orbis terrarum propugnator inexpugnabilis, qui Christum ipsum mirum in modum dilexit, et pro ipso quotidie animam suam exposuit : qui nunc una cum illo in caelis regnat, et omnibus saeculis regnabit.

IV. Defessa est oratio nostra, dum admirabilem, divinum et optatissimum apostolum Barnabam laudibus extollere cupit, atque contendit, quodque mirum est, nondum ad exordium pervenit. Hujus enim admirabilis viri laudes majores sunt, quam ut nostra oratio illas attingere possit. Earum igitur tractationem, ut orationibus nostris majorem, omittentem, pauca quaedam de ejus vita et martyrio ab auctore Stromatum Clemente, aliorumque veterum hominum scriptis, repetita vobis, venerandi auditores, exponam, et ita narrationi huic finem imponemus, divinis Litteris concedentes, ut hujus viri semper decantati et celeberrimi caput magnifico illo praeconio coronent : *Erat Barnabas vir bonus, et plenus Spiritu sancto et fide* *. Quid huic praeconio par, aut unquam fuit simile?

V. Ortum duxit beatissimus hic vir de laudatissima illa tribu Levi, ex qua Moses et Aaron, magni illi Dei prophetae et populi optimates ortum duxere, cujus cognationis etiam Samuel propheta particeps fuit. Ejus autem proavi bellorum causa cum ad Cypriorum regionem migravissent, aequo animo illic habitabant. Erant autem viri admodum religiosi, Dei legem reverentes, et valde divites : quamobrem et Hierosolymis facultates multas possidebant, et agrum prope urbem illam pulcherrimum, non solum omnium generum fructuosis arboribus elegantem, sed aedificiorum magnitudine valde illustrem. Ex quo enim tempore Isaias propheta ita reliquit scriptum : *Beatus, qui habet semen in Sion, et domum in Jerusalem* ; hanc ejus prophetiam Hebraeorum filii corporeo sensu interpretabantur, et ditissimus quisque dabat operam, ut aliquid in urbe Hierosolyma possideret. Cum vero in Cypriorum regione natus esset hic, de quo scribimus, et parentes elegantem puerum vidissent, statim Joseph eum nominarunt, puerum suum patriarchae illius appellatione honorantes. Factum vero est, ut cum nominis appellatione, morum etiam nobilitas cou-